[image: image1.jpg]

                                                  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования Новоюласенский сельсовет

Красногвардейского района Оренбургской области

четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ

Принято  Советом депутатов                                                                28 января 2022г.

Новоюласка

Об утверждении  Положения о  предупреждении и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области

         В  соответствии  с Федеральными законами    от  6 октября  2003  года  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации    местного  самоуправления  в  Российской  Федерации", от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите    населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и    техногенного характера", Положением  о  единой  государственной    системе   предупреждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций, утвержденным  Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года N 794, руководствуясь Уставом муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области, Совет депутатов решил:

         1. Утвердить   Положение   о   предупреждении   и  ликвидации    чрезвычайных ситуаций в  муниципальном  образовании Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области от 02.03.2010 № 36/3 «О Положении о  предупреждении и  ликвидации  чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области».

         3.  Установить, что настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня обнародования.

         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам социального развития, правопорядку и статусу депутата.

Председатель Совета депутатов                                                                 В.И.Фаткеева

Глава сельсовета                                                                                           С.Н.Бисяева

28 января 2022 года № 14/2

Разослано: в дело, администрации района, постоянной комиссии по вопросам социального развития, правопорядку и статусу депутата- 3 экз., прокурору района.
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Новоюласенский сельсовет
Красногвардейского района

Оренбургской области

                от 28.01.2022 № 14/2
Положение о предупреждении и ликвидации чрезвычайных

ситуаций в муниципальном образовании Новоюласенский сельсовет

Красногвардейского района Оренбургской области

1. Общие положения.
1. Настоящее Положение о предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области (далее – Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794.

 2. Основные понятия, используемые в настоящем положении:

Чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.
Предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения.

Ликвидация чрезвычайных ситуаций - это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.

Зона чрезвычайной ситуации - это территория, на которой сложилась чрезвычайная ситуация. Границы зон чрезвычайных ситуаций определяются назначенными в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Оренбургской области руководителями работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций на основе классификации чрезвычайных ситуаций, установленной Правительством Российской Федерации, и по согласованию с исполнительными органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципального образования Новоюласенский сельсовет.

Специализированные технические средства оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей - это специально созданные технические устройства, осуществляющие прием, обработку и передачу аудио- и (или) аудиовизуальных, а также иных сообщений об угрозе возникновения, о возникновении чрезвычайных ситуаций и правилах поведения населения.

Режим функционирования органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций - это определяемые в зависимости от обстановки, прогнозирования угрозы чрезвычайной ситуации и возникновения чрезвычайной ситуации порядок организации деятельности органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и основные мероприятия, проводимые указанными органами и силами в режиме повседневной деятельности, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации.

Уровень реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее - уровень реагирования) - это состояние готовности органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к ликвидации чрезвычайной ситуации, требующее от органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти Оренбургской области, органов местного самоуправления и организаций принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации в зависимости от классификации чрезвычайных ситуаций и характера развития чрезвычайной ситуации.

Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.

Информирование населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения через средства массовой информации и по иным каналам информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведение пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности.

Комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций - это элемент системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, представляющий собой комплекс программно-технических средств систем оповещения и мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов, обеспечивающий доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и до населения в автоматическом и (или) автоматизированном режимах.

Зона экстренного оповещения населения - это территория, подверженная риску возникновения быстроразвивающихся опасных природных явлений и техногенных процессов, представляющих непосредственную угрозу жизни и здоровью находящихся на ней людей.

Территория, подверженная риску возникновения быстроразвивающихся опасных природных явлений и техногенных процессов - это участок земельного, водного или воздушного пространства либо критически важный или потенциально опасный объект производственного и социального значения, отнесенные к указанной территории путем прогнозирования угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций и оценки социально-экономических последствий чрезвычайных ситуаций.

Быстроразвивающиеся опасные природные явления и техногенные процессы - это негативные явления и процессы, определенные в ходе прогнозирования угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, локализация и ликвидация которой требуют заблаговременной подготовки сил и средств единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Критически важный объект - это объект, нарушение или прекращение функционирования которого приведет к потере управления экономикой Российской Федерации, Оренбургской области или Красногвардейского района, ее необратимому негативному изменению (разрушению) либо существенному снижению безопасности жизнедеятельности населения.

Потенциально опасный объект - это объект, на котором расположены здания и сооружения повышенного уровня ответственности, либо объект, на котором возможно одновременное пребывание более пяти тысяч человек.

Органы управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций - это органы, создаваемые для координации деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Оренбургской области, органов местного самоуправления, организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и сил, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций - это система мероприятий по обучению населения действиям при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Целью настоящего Положения являются:

предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;

снижение размеров ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций;

ликвидация чрезвычайных ситуаций.
2. Основные принципы защиты населения

 и территории муниципального образования Новоюласенский сельсовет
от чрезвычайных ситуаций.

1. Основными принципами защиты населения и территории муниципального образования Новоюласенский сельсовет являются:
1) заблаговременность мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, а также на максимально возможное снижение размеров ущерба и потерь в случае их возникновения;

2) планирование и осуществление мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Новоюласенский сельсовет от чрезвычайных ситуаций с учетом экономических, природных и иных характеристик, особенностей территории и степени реальной опасности возникновения чрезвычайных ситуаций;
3) необходимая достаточность и максимально возможное использование имеющихся сил и средств, включая силы и средства гражданской обороны, при проведении мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций;
4) гласность и открытость деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Новоюласенский сельсовет в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
5) осуществление ликвидации чрезвычайных ситуаций силами и средствами органов местного самоуправления муниципального образования Новоюласенский сельсовет, а также в соответствии с пунктом 30 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794.
При недостаточности вышеуказанных сил и средств в установленном законодательством Российской Федерации порядке привлекаются силы и средства федеральных органов исполнительной власти.

3. Компетенция органов местного самоуправления в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
1. К полномочиям Совета депутатов относится:

1) утверждение целевых программ по защите населения и территории муниципального образования Новоюласенский сельсовет от чрезвычайных ситуаций, по обеспечению устойчивости функционирования организаций;

2) осуществление финансирования мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

3) создание резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, утверждение положения о порядке создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов.
2. К полномочиям администрации муниципального образования Новоюласенский сельсовет относится:

1) подготовка проекта программы по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, по обеспечению устойчивости функционирования организаций;

2) разработка и принятие плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

3) осуществление совместно с органами управления, входящими в единую государственную систему предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, мероприятий по пропаганде знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

4) осуществляют подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;
5) содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;

6) содействие федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;
7) оперативное и достоверное информирование население через средства массовой информации, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, и по иным каналам о состоянии защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них;

8) осуществление пропаганды знаний в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций с использованием средств массовой информации, специализированных технических средств и информирования населения в местах массового пребывания людей;
9) образование, реорганизация и упразднение комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, определение их компетенции, утверждение руководителя и персонального состава.

10) осуществление сбора информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечение, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
3. К полномочиям главы сельсовета относится:

1) принятие решения об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к чрезвычайным ситуациям муниципального характера, о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организуют их проведение;

2) осуществление информирование населения о чрезвычайных ситуациях;
3) организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддерживание общественного порядка при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращение за помощью к органам исполнительной власти Оренбургской области;
4) установление режима повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций,

5) установление режима чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
6) информирование населения о введении на территории соответствующих режимов, а также о мерах по обеспечению безопасности населения;

7) отмена установленных режимов;
8) в случае возникновения чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования Новоюласенский сельсовет совместно с руководителем работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций определение зон чрезвычайной ситуации, порядка и особенности действий по ее локализации, принятие решений о проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;

4. Финансовое, материальное, информационное обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
1. Финансовое обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Новоюласенский сельсовет.

2. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются резервы финансовых и материальных ресурсов за счет средств бюджета муниципального образования Новоюласенский сельсовет. Порядок создания и использования указанных резервов и порядок восполнения использованных средств этих резервов определяются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Новоюласенский сельсовет.

5. Ответственность за нарушение законодательства РФ

в области защиты населения и территории муниципального образования Новоюласенский сельсовет от чрезвычайных ситуаций.
1. Виновные в невыполнении или недобросовестном выполнении законодательства Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, создании условий и предпосылок к возникновению чрезвычайных ситуаций, непринятии мер по защите жизни и сохранению здоровья людей и других противоправных действиях должностные лица и граждане Российской Федерации несут дисциплинарную, административную, гражданско-правовую и уголовную ответственность, а организации - административную и гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Оренбургской области.